город Москва

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТРОПАРЕВО-НИКУЛИНО

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПРОЕКТ

внесен главой МО Тропарево-Никулино

в городе Москве П.М. Щуровым

       «________________»

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета

депутатов внутригородского муниципального

образования – муниципального округа

Тропарево-Никулино в городе Москве от

07.07.2025 года № 11/6

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законами города Москвы

от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе

Москве», от 10 сентября 2008 года «О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в городе Москве», Уставом внутригородского муниципального образования

- муниципального округа Тропарево-Никулино в городе Москве, Совет депутатов

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Тропарево-

Никулино в городе Москве

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов внутригородского

муниципального образования – муниципального округа Тропарево-Никулино в

городе Москве от 07.07.2025 года № 11/6 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе во внутригородском муниципальном образовании – муниципальном округе

Тропарево-Никулино в городе Москве»:

1.1. Пункт 6.1.8. статьи 6 приложения к решению признать утратившим силу.

1.2. Изложить статью 7 приложения к решению в следующей редакции:

«7.1.  Полномочия участников бюджетного процесса осуществляются в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

7.2. Глава муниципального округа, осуществляя полномочия Председателя

Совета депутатов, обеспечивает осуществление Советом депутатов бюджетных

полномочий, в том числе:

7.2.1. Организация рассмотрения формированиями Совета депутатов

(комиссиями, рабочими группами и другими) проектов решений о местном бюджете

и его исполнении, проектов других решений Совета депутатов, регулирующих

бюджетные отношения.

7.2.2. Организация взаимодействия между Советом депутатов и аппаратом

Совета депутатов в целях решения разногласий по проекту решения Совета депутатов

о местном бюджете, проектам других решений Совета депутатов, регулирующих

бюджетные отношения.

2

7.2.3. Осуществление взаимодействия с участниками бюджетного процесса в

целях обеспечения бюджетных полномочий Совета депутатов.

7.2.4. Осуществление иных бюджетных полномочий, предусмотренных

Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами города Москвы,

Уставом муниципального округа и настоящим Положением.

7.3. Бюджетные полномочия Совета депутатов:

7.3.1. Рассмотрение и утверждение бюджета внутригородского муниципального

образования - муниципального округа Тропарево-Никулино в городе Москве и отчета

о его исполнении.

7.3.2. Осуществление контроля в ходе рассмотрения отдельных вопросов

исполнения бюджета.

7.3.3. Заключение Соглашения с Контрольно-счетной палатой Москвы (далее –

КСП Москвы) об осуществлении полномочий внешнего муниципального

финансового контроля во внутригородском муниципальном образовании –

муниципальном округе Тропарево-Никулино в городе Москве.

7.3.4. Принятие планов и программ развития внутригородского

муниципального образования - муниципального округа Тропарево-Никулино в

городе Москве, утверждение отчетов об их исполнении.

7.3.5. Определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности.

7.3.6. Осуществление иных бюджетных полномочий в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, города Москвы, Уставом муниципального округа и

настоящим Положением.

7.4. Бюджетные полномочия аппарата Совета депутатов:

7.4.1. Разработка прогноза социально - экономического развития

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Тропарево-

Никулино в городе Москве.

7.4.2. Составление проекта бюджета внутригородского муниципального

образования - муниципального округа Тропарево-Никулино в городе Москве,

внесение его с необходимыми документами и материалами на утверждение Совета

депутатов.

7.4.3. Обеспечение исполнения бюджета и составления бюджетной отчетности.

7.4.4. Представление отчета об исполнении бюджета на утверждение Совета

депутатов.

7.4.5. Установление порядка составления и ведения сводной бюджетной

росписи.

7.4.6. Составление, утверждение и ведение сводной бюджетной росписи.

7.4.7. Обеспечение управления муниципальным долгом.

7.4.8. Установление порядка составления и ведения кассового плана.

7.4.9. Осуществление кассового обслуживания исполнения бюджета

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Тропарево-

Никулино в городе Москве.

7.4.10. Установление порядка составления сводной бюджетной отчетности и

3

составление отчетности об исполнении бюджета внутригородского муниципального

образования - муниципального округа Тропарево-Никулино в городе Москве.

7.4.11. Установление порядка и методики планирования бюджетных

ассигнований.

7.4.12. Ведение перечня главных распорядителей, распорядителей и получателей

бюджетных средств, главных администраторов и администраторов источников

финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования

- муниципального округа Тропарево-Никулино в городе Москве, главных

администраторов и администраторов доходов бюджета муниципального округа

Тропарево-Никулино.

7.4.13. Установление порядка использования бюджетных ассигнований

резервного фонда аппарата Совета депутатов, предусмотренного в составе бюджета

муниципального округа Тропарево-Никулино.

7.4.14. Установление порядка ежегодной разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального округа.

7.4.15. Установление формы и порядка ежегодной разработки среднесрочного

финансового плана муниципального округа и утверждение его проекта.

7.4.16. Осуществление соответствующих бюджетных полномочий финансового

органа, главного распорядителя (распорядителя) и получателя бюджетных средств,

главного администратора (администратора) доходов, главного администратора

(администратора) источников финансирования дефицита бюджета внутригородского

муниципального образования - муниципального округа Тропарево-Никулино в

городе Москве, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и

настоящим Положением;

7.4.17. Осуществление иных полномочий в области бюджетного процесса в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными

законами, законами города Москвы, Уставом муниципального округа, настоящим

Положением и иными правовыми актами органов местного самоуправления

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Тропарево-

Никулино в городе Москве.

7.5. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств:

7.5.1. Обеспечение результативности, адресности и целевого характера

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

7.5.2. Формирование перечня распорядителей (получателей) бюджетных

средств, утверждение бюджетной росписи.

7.5.3. Ведение реестра расходных обязательств в соответствии с порядком,

установленным Правительством Москвы.

7.5.4. Планирование соответствующих расходов бюджета, составление

обоснования бюджетных ассигнований.

7.5.5. Составление, утверждение и ведение бюджетной росписи, распределение

бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств.

7.5.6. Внесение предложений по формированию и изменению лимитов

бюджетных обязательств.

7.5.7. Внесение предложений по формированию и изменению сводной

4

бюджетной росписи.

7.5.8. Обеспечение соблюдения получателями межбюджетных субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а

также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом

Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их

предоставлении.

7.5.9. Формирование бюджетной отчетности главного распорядителя

бюджетных средств.

7.5.10. Осуществление иных бюджетных полномочий, установленные

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

правовыми актами органов местного самоуправления внутригородского

муниципального образования - муниципального округа Тропарево-Никулино в

городе Москве.

7.6. Распорядитель бюджетных средств:

7.6.1. Осуществление планирования соответствующих расходов бюджета.

7.6.2. Распределение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных

обязательств по получателям бюджетных средств.

7.6.3. Внесение предложений главному распорядителю бюджетных средств, в

ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи.

7.6.4. Осуществление отдельных бюджетных полномочий главного

распорядителя бюджетных средств в ведении которого находится, в случае и

порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных

средств.

7.7.  Получатель бюджетных средств:

7.7.1. Принятие и (или) исполнение в пределах доведенных лимитов

бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетных обязательств.

7.7.2. Обеспечение результативности, целевого характера использования

предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

7.7.3. Внесение соответствующему главному распорядителю (распорядителю)

бюджетных средств предложений по изменению бюджетной росписи.

7.7.4. Ведение бюджетного учета (обеспечение ведения бюджетного учета).

7.7.5. Формирование бюджетной отчетности (обеспечение формирования

бюджетной отчетности) и представление бюджетной отчетности получателя

бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю)

бюджетных средств.

7.7.6. Исполнение иных полномочий, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми

актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные

правоотношения.

Бюджетные полномочия и ответственность получателя бюджетных средств

определены статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7.8. Главный администратор (администратор) доходов:

7.8.1. Осуществление начислений, учета и контроля за правильностью

исчислений, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней

и штрафов по ним.

5

7.8.2. Взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.

7.8.3. Принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные

суммы, и представление поручений в орган Федерального казначейства для

осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов

Российской Федерации.

7.8.4. Принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации и представление уведомлений в орган Федерального

казначейства.

7.8.5. Формирование и представление главному администратору доходов

бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления

полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета, в случае

и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета.

7.8.6. Осуществление иных бюджетных полномочий, установленных

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами),

регулирующими бюджетные правоотношения.

7.9.  Администратор источников финансирования дефицита бюджета:

7.9.1. Планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам

финансирования дефицита бюджета.

7.9.2. Контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет

источников финансирования дефицита бюджета.

7.9.3. Обеспечение поступлений в бюджет и выплат из бюджета по источникам

финансирования дефицита бюджета;

7.9.4. Формирование и представление бюджетной отчетности;

7.9.5. Осуществление отдельных бюджетных полномочий главного

администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого

находится, в случае и порядке, установленных соответствующим главным

администратором источников финансирования дефицита бюджета.

7.9.6. Осуществление иных бюджетных полномочий, установленных

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами),

регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский

муниципальный вестник».

Глава внутригородского муниципального

образования – муниципального округа

Тропарево-Никулино в городе Москве                                                      П. М. Щуров

С проектом ознакомлен

П.М. Щуров